
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 761/2023
Nº do Processo: 2023/816763
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  016580000069001022  339030 1100,00
10122129783380000  016580000069001022  339033 950,00
10122129783380000  016580000069001022 339036  1250,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 965683
Nº DA PORTARIA: 760/2022

Nº do Processo: 2023/814484
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REGIANE CHAMON AVANCINI IZAIAS Gerente/CHR-MAR 59474251
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069  339030 4000,00
10122129783380000  01659000069 339036 2000,00
10122129783380000  01659000069 339039 2000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 965686

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 799/2023 DE 21 DE JULHO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/803987.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Foi A Altamira 
Realizar Captação De Imagens Em Vídeos E Fotografias, No Período De 17 
A 19/07/2023.
  Helen Da Silva Alves, Cpf: 891.283.202-63, Cargo: Assessora De Em-
prensa, Matrícula: 5917031, 2,5 Diarias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 21 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 965699
PORTARIA Nº 800/2023 DE 21 DE JULHO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/802078.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Irá A Santarém 
Realizar Captação De Imagens Em Vídeo E Fotografias Que Serão Utilizados 
No Vídeo Institucional Da Fundação Hemopa, No Período 24 A 26/07/2023.
  Helen Da Silva Alves, Cpf: 891.283.202-63, Cargo: Assessora De Impren-
sa, Matrícula: 5917031, 2,5 Diarias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 21 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 965710

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 336, DE 20 DE JULHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
Considerando o teor do Processo nº 2023/599366;
Considerando o disposto nos arts. 199 e 201, da Lei 5.810/94 (RJU);
Considerando a solicitação formulada através do Memorando Nº 07/2023, 
da Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa, instaurado 
através da PORTARIA Nº 256 de 07 de junho de 2023, publicada no DOE/
PA Nº 35451, de 12 de junho de 2023, e tendo em vista, que os prazos de 

conclusão dos trabalhos encerram-se no próximo dia 21 de julho de 2023, 
solicita a prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias para entrega do 
Relatório Final da Sindicância, com fulcro no Art. 201 RJU, Parágrafo Único.
R E S O L V E:
I- DETERMINAR a PRORROGAÇÃO, a contar da data da publicação desta 
Portaria, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos do 
Processo de Sindicância Investigativa nº 2023/599366, instaurado através 
da PORTARIA Nº 256, de 07 de junho de 2023, publicada no DOE/PA nº 
35.451, de 12 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 965579

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 326, DE 18 DE JULHO DE 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Isabela da Silva Barnabé – Matrícula nº 5963684 para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 152/2023 – BLB ELETRÔNICA LTDA
OBJETO: Aquisição de acessórios nos equipamentos Polígrafos da Marca 
TEB para atender a demanda de atendimentos do setor Hemodinâmica da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 18/07/2023 e término em 15/10/2023.
PROCESSO: 2023/553539
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 10/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 965703
PORTARIA N° 327, DE 19 DE JULHO 2023

 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as Servidoras Sra. Auriceli da Silva Souza - Matrícula nº 54197104 
e Sra. Érika Oriana - Matrícula Nº 73504320 para acompanhar e fiscalizar 
o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 136/2023 – DIÁLISE COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA.
 OBJETO: Aquisição de Produtos para Saúde
VIGÊNCIA: Início em 19/07/2023 e término em 18/07/2024.
PROCESSO ORIGINAL Nº 11191354/2019
PROCESSO FHCGV Nº 2023/524571
MODALIDADE: Adesão à Ata De Registro de Preços Nº 2023/14446 – Re-
ferente ao Pregão Eletrônico Nº 2023/0224 da Secretaria da Saúde do 
Governo do Estado do Ceará.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 965724
PORTARIA N° 302, DE 12 DE JULHO DE 2023

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
 Designar o Servidor MARIO ANTONIO MORAES VIEIRA – 729817/5, para 
acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 82/2023 – METHODUS GESTÃO DE CUSTOS LTDA.
OBJETO: A Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Tecnologia da Informação, apropriação de Custos, Suporte e Manuten-
ção do Sistema de Custo Gerencial utilizado na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, permitindo a avaliação dos 
custos operacionais, custos de produtos e serviços receitas e resultados.
VIGÊNCIA: Início em 12/07/2023 e término em 11/07/2024.
PROCESSO Nº 2023/216987
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 04/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 965672

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 82/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Tecnologia da Informação, apropriação de Custos, Suporte e Manuten-
ção do Sistema de Custo Gerencial utilizado na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, permitindo a avaliação dos 
custos operacionais, custos de produtos e serviços receitas e resultados.


